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EJECUCION PRESUPUESTARIA MENSUAL DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS

C.A. de Aragon

Datos de ejecucion presupuestaria

Ejercicio 2023: Mes de Noviembre

Los datos que se publican se refieren a la ejecucién del presupuesto de las Comunidades Autbnomas

para el afio en curso acumulada hasta el mes de Noviembre.

La informacion de base utilizada es la remitida por las CC.AA. con caracter mensual conforme a lo
establecido en la Orden HAP/2105/2012, de 1 de Octubre, por la que se desarrollan las obligaciones
de suministro de informacién previstas en la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad

Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

Los datos, calculados sobre la base del cuestionario del mes de Noviembre de 2023, se circunscriben
al &mbito presupuestario, tanto en lo que se refiere a la delimitacion subjetiva como a los criterios
contables de registro de las operaciones. Respecto al primero de los aspectos, el ambito subjetivo
esta constituido por unidades de caracter publico integradas, dentro del perimetro definido por cada
comunidad en su presupuesto consolidado, sin perjuicio del tratamiento particular de determinados
organismos o entes, principalmente de caracter sanitario, que se incorporan, en el caso de alguna
Comunidad, con el fin de garantizar la homogeneidad de los datos tanto a nivel global como respecto

a la distribucion econémica del gasto en el que se materializa su gestion.

La remision de los criterios contables al ambito presupuestario implica la no extrapolacion de los
resultados obtenidos a los que resultarian de la aplicacién de los criterios propios de la contabilidad
nacional, pudiendo existir diferencias significativas en las cifras obtenidas de la aplicacién de ambas
metodologias, tanto en lo que se refiere a la naturaleza de las operaciones como a su cuantificacion

e imputacién temporal.

Con el fin de garantizar la coherencia y comparabilidad de la informacion, tanto desde una
perspectiva temporal como espacial, se han realizado ajustes de homogeneizaciéon que afectan,
principalmente, al registro de los recursos derivados de la aplicacion del sistema de financiacién, a
las dotaciones presupuestarias en materia de Intermediacién financiera local, fondos del FEAGA y
otras partidas de naturaleza similar, asi como a cambios significativos en los criterios contables entre
ejercicios. A este respecto, debe indicarse que la homogeneizacion de la informacién a la que se
hace referencia se extiende a los criterios de elaboracion aplicados sobre los datos base de ejecucion
presupuestaria, los cuales reflejan de alguna manera el modelo de prestacion de los servicios

publicos propio de cada Comunidad Auténoma.
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En lo que respecta a los recursos derivados de la aplicacién del sistema de financiacion, estos
incluyen las entregas a cuenta, la parte de las liquidaciones negativas aplazadas a satisfacer en el
ejercicio y los anticipos pagados a cuenta de la liquidacion y/o, en su caso, de las entregas a cuenta
futuras. El tratamiento de dichos recursos en el presupuesto de cada Comunidad Autbnoma se ha
homogeneizado con el fin de permitir la agregacion y comparabilidad de las cifras, incorporando en
cada concepto del sistema sujeto a entrega a cuenta y posterior liquidacion el importe de las entregas
a cuenta y las liquidaciones, integrando, por otro lado, en la rabrica de ingresos “Resto del capitulo
4" el resto de recursos del sistema de financiacién que no resultan susceptibles de aplicacién a alguno
de los conceptos especificos, tales como los anticipos por el aplazamiento de las liquidaciones
negativas de 2008 y 2009, posibles anticipos concedidos u otras cantidades resultantes de las

liquidaciones practicadas.

Igualmente, ha de tenerse en cuenta que en Espafia existen dos modelos de financiacién de las

Comunidades Autonomas: el régimen comun y el régimen foral aplicable a la Comunidad Autbnoma

de Pais Vasco y a la Comunidad Foral de Navarra, y que dentro del régimen comun, Canarias posee
un régimen economico Y fiscal especial por razones histéricas y geograficas, que se ha regulado

teniendo en cuenta las disposiciones de la Unidn Europea sobre regiones ultraperiféricas.

Respecto al contenido de la informacién, ésta se presenta agregada en capitulos presupuestarios, si
bien para los capitulos 1, 2, 4 y 7 del presupuesto de ingresos se ofrece un nivel de detalle

noviembrer. Se acompafian, por tanto, cinco cuadros para cada Comunidad Autbnoma.

Los dos primeros hacen referencia al presupuesto de ingresos, facilitando los datos de ejecucion
presupuestaria acumulados a finales del mes de referencia en términos de presupuesto inicial y

definitivo, devengo y caja, asi como los porcentajes de ejecucion y tasas de variacién interanuales.

Los dos cuadros siguientes muestran la ejecucion del presupuesto de gastos, facilitando, ademas de
la informacion anteriormente indicada para el presupuesto de ingresos, los datos relativos a créditos
declarados no disponibles y a los compromisos de gasto asumidos con terceros para el conjunto del

ejercicio.

El altimo cuadro muestra la relacién de entidades consideradas a efectos de formar la informacion
consolidada. Adicionalmente, en los casos que se ha considerado necesario, se incluyen unas notas

aclaratorias que ayudan a la interpretacion de los datos incluidos en los cuadros.


http://www.meh.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Financiacion%20Autonomica/Paginas/Regimen%20comun.aspx
http://www.meh.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Financiacion%20Autonomica/Paginas/Regimen%20foral.aspx
http://www.meh.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Financiacion%20Autonomica/Paginas/Canarias.aspx
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Por ultimo y con caracter general han de realizarse las siguientes precisiones:

1. La informacion se ha elaborado tomando como base los derechos y obligaciones
reconocidas y los cobros y pagos presupuestarios contabilizados, una vez efectuados una
serie de ajustes con el fin de garantizar la comparabilidad de los mismos respecto al mismo
periodo del ejercicio anterior y respecto a los créditos y previsiones iniciales del

presupuesto 2023.

2. Los cobros y pagos son de naturaleza presupuestaria, ya sean de operaciones derivadas
del ejercicio corriente o de ejercicios cerrados, de manera que no incluyen la caja pendiente

de aplicar a presupuesto.
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Cuadro 1. Ejecucién presupuestaria de INGRESOS. Datos acumulados homogéneos Noviembre 2023.

C.A. DE ARAGON

1. Impuestos Directos
Impuesto sobre Sucesiones y
Impuesto Renta Personas Fisicas
Resto capitulo 1
2. Impuestos Indirectos
ITPy AJD
Impuestos sobre el valor afiadido
Impuestos especiales
Resto capitulo 2
3. Tasas, precios publicos y otros
4. Transferencias Corrientes
Fondo de Suficiencia Global
Fondo de Garantia
Fondos de Convergencia
Resto capitulo 4
5. Ingresos Patrimoniales
Operaciones Corrientes
6. Enajenacién Inversiones Reales
7. Transferencias Capital
Fondo de compensacion interterritorial
Resto capitulo 7
Operaciones de Capital
Operaciones no Financieras
8. Activos Financieros
9. Pasivos Financieros

TOTAL INGRESOS

VICEPRESIDENCIA
PRIMERA DEL GOBIERNO

MINISTERIO
DE HACIENDA

Prevision
Inicial

2.145.996,58
146.500,00
1.926.996,58
72.500,00
2.221.252,83
231.300,00
1.284.112,96
580.588,41
125.251,46
104.312,49
978.858,86
349.284,11
281.714,81
50.960,92
296.899,02
13.228,08
5.463.648,84
5.000,00
617.292,94
0,00
617.292,94
622.292,94
6.085.941,78
14.193,92
1.699.878,13

7.800.013,83

SECRETARIA DE ESTADO

DE HACIENDA

SECRE TARIA GENERAL

DE FINANCIACION

AUTONOMICA Y LOCAL

Modificacion de
previsiones

iniciales
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2.537,36
74.422,87
0,00
0,00
0,00
74.422,87
0,00
76.960,23
19.449,80
72.942,98
0,00
72.942,98
92.392,78
169.353,01
164.565,94
71.050,20
404.969,15

Datos de ejecucion presupuestaria mensual

Previsiones
definitivas

2.145.996,58
146.500,00
1.926.996,58
72.500,00
2.221.252,83
231.300,00
1.284.112,96
580.588,41
125.251,46
106.849,85
1.053.281,73
349.284,11
281.714,81
50.960,92
371.321,89
13.228,08
5.540.609,07
24.449,80
690.235,92
0,00
690.235,92
714.685,72
6.255.294,79
178.759,86
1.770.928,33

8.204.982,98

de las Comunidades Autonomas

Derechos

Reconocidos

1.960.804,55
94.663,08
1.789.620,09
76.521,38
1.979.177,54
189.835,04
1.141.966,68
539.972,25
107.403,57
105.476,68
926.355,16
321.228,02
279.831,03
49.931,23
275.364,87
24.057,65
4.995.871,58
24.646,01
282.360,01
0,00
282.360,01
307.006,02
5.302.877,60
1.309,19
1.526.157,34

6.830.344,13

Recaudacion

ejercicio

corriente
1.953.087,15
88.095,34
1.789.620,09
75.371,72
1.936.232,52
186.003,45
1.141.966,68
539.972,25
68.290,14
79.618,30
802.863,08
321.228,02
279.831,03
49.931,23
151.872,79
22.944,57
4.794.745,62
24.646,01
203.425,22
0,00
203.425,22
228.071,23
5.022.816,85
1.209,19
1.526.157,26
6.550.183,30

En miles de euros
Recaudacion

ejercicios

cerrados
8.536,81
8.191,23
0,00
345,58
27.609,33
3.104,73
0,00
1.866,66
22.637,94
21.745,39
73.891,11
0,00
0,00
0,00
73.891,11
2.990,08
134.772,72
0,00
4.221,46
0,00
4.221,46
4.221,46
138.994,18
704,32
0,00
139.698,50
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Cuadro 2. Ejecucién presupuestaria de INGRESOS. Porcentajes de ejecucion y tasas de variacion Noviembre 2023.
En porcentaje
Recaudacion

Derechos Derechos : - L
reconocidos reconocidos corriente Pre\{ls_lpnes Derech_os Recau_dacmn Total y
) sobre previsién  sobre previsién sobre definitivas  reconocidos corriente recaudacion
C.A. ARAGON inicial (en definitiva (en derech.os (tas_as_@e (tas_as_@e (tas_as_@e (tas_as_c,ie
\ : reconocidos variacion variacion variacion variacion
p‘;ggﬂﬁfﬂ;’e p‘;ggﬂffﬂ;’e (en porcentaje  23/22) 23/22) 23/22) 23/22)
de ejecucioén)

1. Impuestos Directos 91,37% 91,37% 99,61% 22,65% 18,04% 18,89% 18,87%
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 64,62% 64,62% 93,06% 6,91% -40,31% -37,63% -35,04%
Impuesto Renta Personas Fisicas 92,87% 92,87% 100,00% 25,18% 25,41% 25,41% 25,41%
Resto capitulo 1 105,55% 105,55% 98,50% -0,96% 1,23% 1,06% 0,97%

2. Impuestos Indirectos 89,10% 89,10% 97,83% 22,72% 18,23% 18,65% 18,79%
ITPy AJD 82,07% 82,07% 97,98% 39,25% -14,80% -13,45% -13,43%
Impuestos sobre el valor afiadido 88,93% 88,93% 100,00% 28,64% 30,61% 30,61% 30,61%
Impuestos especiales 93,00% 93,00% 100,00% 12,96% 14,95% 14,95% 15,15%
Resto capitulo 2 85,75% 85,75% 63,58% -4,96% 0,25% -6,38% 1,23%

3. Tasas, precios publicos y otros Ingresos 101,12% 98,71% 75,48% 1,33% 9,90% 13,97% 17,76%

4. Transferencias Corrientes 94,64% 87,95% 86,67% -16,16% -20,67% -25,21% -22,21%
Fondo de Suficiencia Global 91,97% 91,97% 100,00% 27,44% 30,04% 30,04% 30,04%
Fondo de Garantia 99,33% 99,33% 100,00% 15,74% 28,07% 28,07% 28,07%
Fondos de Convergencia 97,98% 97,98% 100,00% 25,15% 24,45% 24,45% 24,45%
Resto capitulo 4 92,75% 74,16% 55,15% -46,81% -58,41% -73,26% -63,67%

5. Ingresos Patrimoniales 181,87% 181,87% 95,37% 7,76% 103,65% 115,14% 98,01%

Operaciones Corrientes 91,44% 90,17% 95,97% 12,30% 8,35% 8,26% 8,83%

6. Enajenacion Inversiones Reales 492,92% 100,80% 100,00% - - - -

7. Transferencias Capital 45,74% 40,91% 72,04% 53,96% -17,86% -28,70% -36,94%
Fondo de compensacion interterritorial - - - - - - -
Resto capitulo 7 45,74% 40,91% 72,04% 53,96% -17,86% -28,70% -36,94%

Operaciones de Capital 49,33% 42,96% 74,29% 59,42% -10,75% -20,13% -29,51%

Operaciones no Financieras 87,13% 84,77% 94,72% 16,23% 7,03% 6,54% 6,23%

8. Activos Financieros 9,22% 0,73% 92,36% -53,55% 211,64% 187,83% 240,64%

9. Pasivos Financieros 89,78% 86,18% 100,00% -3,65% 49,38% 55,07% 55,07%

TOTAL INGRESOS 87,57% 83,25% 95,90% 7,89% 14,28% 14,94% 14,48%
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Cuadro 3. Ejecucién presupuestaria de GASTOS. Datos homogéneos acumulados Noviembre 2023.

Modifica- Glichlife
5 Créditos ciones de Créditos declarados Compromisos Obligaciones
C.A. DE ARAGON Iniciales 1 totales no de gasto Reconocidas
crédito . .
disponibles

1. Gastos Personal 2.686.955,74 2.712,33 2.689.668,07 260,09 2.399.251,39 2.399.251,39
2. Gastos corrientes en bienes y

servicios 1.169.137,20 133.269,00 1.302.406,20 29.416,57 1.131.007,39 958.969,60

3. Gastos Financieros 151.237,72 -11.913,84 139.323,88 0,00 115.265,47 109.098,62

4. Transferencias Corrientes 1.392.948,51 67.743,77 1.460.692,28 3.428,55 1.273.439,93 1.123.747,02

5. Fondo de contingencia 31.991,62 -10.166,52 21.825,10 0,00 0,00 0,00

Operaciones Corrientes 5.432.270,79 181.644,74 5.613.915,53 33.105,21 4.918.964,18 4.591.066,63

6. Inversiones Reales 428.814,80 85.477,21 514.292,01 9.852,81 339.069,52 213.053,72

7. Transferencias Capital 590.901,60 128.965,47 719.867,07 94,44 365.132,43 153.720,81

Operaciones de Capital 1.019.716,40 214.442,68 1.234.159,08 9.947,25 704.201,95 366.774,53

Operaciones no Financieras 6.451.987,19  396.087,42 6.848.074,61 43.052,46 5.623.166,13  4.957.841,16

8. Activos Financieros 2.250,00 0,00 2.250,00 0,00 2.250,00 0,00

9. Pasivos Financieros 1.345.776,64 0,00 1.345.776,64 0,00 1.337.311,68 1.291.082,68

TOTAL GASTOS 7.800.013,83 396.087,42 8.196.101,25 43.052,46 6.962.727,81 6.248.923,84

Datos de ejecucion presupuestaria mensual
de las Comunidades Autonomas

En miles de euros

Pagos
ejercicio
corriente

2.279.329,38

908.717,67
107.469,02
1.076.172,52
0,00
4.371.688,59
203.951,91
132.290,23
336.242,14
4.707.930,73
0,00
1.218.487,15
5.926.417,88

Pagos
ejercicios
cerrados

73.769,20

156.979,55
54,39
194.185,75
0,00
424.988,89
68.119,61
156.864,73
224.984,34
649.973,23
0,00

0,00
649.973,23
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DE HACIENDA
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Datos de ejecucion presupuestaria mensual

de las Comunidades Autonomas

Cuadro 4. Ejecucién presupuestaria de GASTOS. Porcentajes de ejecucion y tasas de variaciéon Noviembre 2023.

C.A. ARAGON

1. Gastos Personal

2. Gastos corrientes en bienes y servicios
3. Gastos Financieros

4. Transferencias Corrientes
5. Fondo de contingencia
Operaciones Corrientes

6. Inversiones Reales

7. Transferencias Capital
Operaciones de Capital
Operaciones no Financieras
8. Activos Financieros

9. Pasivos Financieros
TOTAL GASTOS

Obligaciones
reconocidas
sobre
créditos
iniciales (en
porcentaje de
ejecucion)
89,29%
82,02%
72,14%
80,67%
0,00%
84,51%
49,68%
26,01%
35,97%
76,84%
0,00%
95,94%
80,11%

Obligaciones
reconocidas
sobre
créditos totales
(en porcentaje
de ejecucion)
89,20%
73,63%
78,31%
76,93%
0,00%
81,78%
41,43%
21,35%
29,72%
72,40%
0,00%
95,94%
76,24%

Pagos ejercicio
corriente sobre
obligaciones
reconocidas
(en porcentaje
de ejecucidn)
95,00%
94,76%
98,51%
95,77%
95,22%
95,73%
86,06%
91,68%
94,96%
94,38%
94,84%

Créditos
totales
(tasas de
variacion
23/22)

5,76%
26,34%
16,99%

6,04%
42,91%
10,38%

7,39%
11,12%

9,53%
10,23%

0,00%
-1,18%

8,17%

Obligaciones
reconocidas
(tasas de
variacion
23/22)

6,85%
28,07%
8,52%
4,58%
10,12%
22,87%
1,08%
12,69%
10,30%
10,78%
10,40%

Pagos de
ejercicio
corriente
(tasas de
variacion
23/22)
5,40%
28,78%
7,23%
6,01%
9,74%
28,69%
32,31%
30,09%
10,98%
5,06%
9,71%

En porcentaje

Pagos
totales
(tasas de
variacion
23/22)

7,06%
18,73%
7,23%
6,39%
9,27%
34,10%
25,13%
29,33%
11,07%
5,06%
9,91%
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Ambito institucional

La informacion consolidada de la Comunidad Autébnoma que se incluye en el presente

documento comprende las siguientes unidades:

COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON

Administracion General

Instituto Aragonés de la Mujer

Instituto Aragonés de la Juventud

Servicio Aragonés de la Salud

Instituto Aragonés de Servicios Sociales

Instituto Aragonés de Empleo

Entidad Publica Aragonesa de Servicios Telematicos
Instituto Aragonés del Agua

Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud

Centro de Investigacion y Tecnologia Agroalimentaria (CITA)
Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (INAGA)
Banco de Sangre y Tejidos

Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria
Instituto Aragonés de Fomento
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		TH y TD		Realizado		TH y TD deben ser elementos secundarios de TR



		Encabezados		Realizado		Las tablas deben tener encabezados



		Regularidad		Realizado		Las tablas deben contener el mismo número de columnas en cada fila y de filas en cada columna.



		Resumen		Omitido		Las tablas deben tener un resumen



		Listas





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Elementos de la lista		Realizado		LI debe ser un elemento secundario de L



		Lbl y LBody		Realizado		Lbl y LBody deben ser elementos secundarios de LI



		Encabezados





		Nombre de regla		Estado		Descripción



		Anidación apropiada		Realizado		Anidación apropiada
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